¹ PL 2, 1033.² Msi VI, 1009.³ Cf. Hef.-L. II, 1260-1271; Msi III, 578.

- Constantinopolitanum in patriarcham sublimare, eique secundum locum post Romanam Sedem tribuere (quod tamen ab Apostolica Sede pro tunc non videtur receptum), *postea* in Synodo Chalcedonensi (*Sess.* XVI, can. 28) ¹, cum jam congregatio esset soluta, et legati apostolici absentes, clanculum orientales episcopi canonem ediderunt in quo Constantinopolitanæ sedi ita secundum locum post Romanam dederunt, ut tamen æqualia ei privilegia concederent.
- 638 Quod *postmodum* amplius extendere volentes, tempore Pelagi II ² et S. Gregorii ³, titulum “universalis episcopi” Constanttropolitanus episcopus sibi arrogavit.
- 639 Ac denique aperte Pontificis Romani supremam auctoritatem denegarunt, dicentes eum ab hac potestate decidisse, eo quod contra prohibitionem secundæ ⁴ et tertiæ ⁵ Synodi generalis, addiderit symbolo illam particulam “Filioque procedit”, ut colligitur ex epistolis ⁶ Leonis IX, ex Sigeberto (*Chronicon*, an. 1054) ⁷.
- 640 Similiter etiam Nilus quidam episcopus Thessalonicensis librum (*De ecclesiarum dissidio*) evulgavit contra primatum Pontificis Romani.
- 641 Item Waldenses, qui se ab obedientia Romani Pontificis subtraxerunt, ejusque negarunt singularem auctoritatem, quia ut refert Castro (*Contra hæreses*, verbo *Papa*), docebant

¹ Cf. Msi VII, 369; Hef.-L. II, 815 sq.² A.D. 578-590.³ A.D. 590-604.⁴ Msi III, 566.⁵ Msi IV, 1362.⁶ Msi XIX, 663 sq., 667 sq.⁷ PL 160, 211.

omnes presbyteros esse pares, neque unum esse alio superiore: quæ fuit olim hæresis Arii, ut refert Epiphanius (*Hæreses*, LXXV),¹ et videri potest Augustinus (*De Hæres.*, 53)².

642 Et similiter id docuit Marsilius quidam Paduanus³ et Joannes de Janduno, qui censuerunt Christum solum dedisse sacerdotibus potestatem ministrandi sacramenta et prædicandi, non vero ad obligandum vel præcipiendum.

643 VI. Denique Anglicana hæresis ex alio fundamento longe diverso, unitatem capitis supremi in Ecclesia negavit, existimans* unumquemque principem temporalem supremum in suo regno, supremam etiam auctoritatem spiritua-^{*n. 405} lem habere. Existimant enim potestatem politicam non a populis regi collatam, sed a Deo immediate, et cum ea recepisse etiam principes tempore legis naturæ et scriptæ, potestatem circa spiritualia, eamque mansisse tempore gratiæ, in quo jubentur omnes Christiani subjici principibus sæcularibus (*Rom.* 13, 1): *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*, etc. et iterum (*I Pet.* 2, 13): *Subditi igitur estote omni humanæ creaturæ propter Deum: sive regi quasi præcellenti*; etc. Unde Tertullianus (*Ad Scapulam*)⁴: “Colimus, inquit, imperatorem, quomodo et nobis licet. . . , ut hominem a Deo secundum, et quidquid est a Deo consecutum solo Deo minorem. . . Sic enim omnis major est dum solo vero Deo minor est”. Igitur regia potestas, etiam in lege gratiæ, a Deo ipso immediate dimanat, et soli Deo immediate subest non Papæ.